

VENTSPILS APŠKATS

Beipartejijs objektivs laifrasts.

Šināht Wentspil - zeturtdeenās.

Redatzijs, fantoris un ekspedizija:

Wentspil, Pils eelā Nr. 20, pasta kaste Nr. 81, taht Nr. 292,

Sludinajumu maška:

Sludinajumu datā . . . 8 fant.
Tektā 20
Dreetskupšē 30
par latru petti rindinu jeb tās weetu + 10% pilšeštas nodotla.

Abonešanas maška:

Ar peesubstīšanu:
1 mehneš 1.50
3 mehnešos 2.75
6 5.-
Bez peesubstīšanas:
1 mehneš 1.32

Nr. 47.

Zeturtdēn, 21. novembrī 1929. g.

2. gadš.

Svētdien, 1. decembrī 1929. g. plkst. 7 vakarā

Rīgas SSS agitrupas

„Zilā Blūze“

VIENĪGA VIESIZRĀDE

Programma pilna sensāciju un kuriozumu no dažādu partiju un valstviru būšanām un nebūšanām. Pēc priekšnesumiem

DEJA Spēlēs jacc-bands „THE BONSO BAND“.

Tuvākas ziņas afišās.

VALDE.

Zautajums, par kuru wehl jarunā.

Bija laiki, kad muhfu tauta uš stolu štatijs tā uš weenigo laimes un lablāhības nešuju. Rātrš, kas dšhwē gribeja eeguht to labatu un pilnigatu, lai gan žibnijas beeshi ar truhkumu un dašhadem šchēhščleem, nepeemirja, ka tītai ar šinašhanam war tikt štiprāš, wehrtigāš un labatš tā šew, tā šabeedribai.

Ne glušči tā tas ir muhfu deenās. Stolu šatīstī mums ir wairat nekā pirmš-kara gados. Ari štolotaju naw truhkums, kas šeeho šewi školāš darbam ne mafat, tā to daria torei. Waldiba truhzigajem behrneem išneedi dašhadā weida pabalštis un tos gahdā pašči stolu darbīneeti, rih-tojot išrihšojumš šcho truhzigo labā un ari žitadi ruhpejotees par teem. Šapat štolu eelahrta ir weidota tā, lai pehž eephejšas nemanro taeetu garam wišem šchēhščleem un lai weegliki tittu pee mehřa. Bija jadomā, ka ar wišu to nu reiš buhš šafneegš lolotāš mehřis wišem un fataram. Šomehr tā nawa. Muhfu deenās šchis ušfats par stolu weenā, šamehrā plašča šabeedribas datā štipri grošjees, un neluhtojot uš to, ka prašiba pehž išglīhtības naw mafinajūšš, bet gan wišās dšhwes nosarēs daudštahrt pašīprinajūšš, wairš itā neparot školāš teeshos ušbewumus un pat ignore toš. Dala wezatu noteikti pre-tojas katrai eephejšamibai, katrai pretim-nahštšanai šchint leetā, tā atšahjot tumšā neitš ween šewi, šawu dšhwē, bet ari pa-šchus behrnūs. Rās tahdus behrnūs šagaiba, tā wini uštwer dšhwē, tā luhtojas nahšotnē, to zer no tās, ir mihtla, to we-zati neemās minet. Šit mafšwarigi brih-šchem šchēet teem šchahdi jautajumi. Un tahdus nu eemēšus nemešlē, lai ween brihšat tittu no školāš walā: gan aišbildi-nās ar laita truhkumu, šlimibam, „gruhšu galwu“ un tamlihdšibam; bet ja nu tomehr štolotaja eepšaidš nem pahřwaru un behrnš beidšot eerodās školā, tad štolāš apmelle-šē, anas laišš teef šarauštis un pilnigi fa-

drumštalois. Rudenos parasti šchahdi behrni šanahšt školā, kad žiti jau „eešlušči dar-bā“, bet pawafarōš beeshi aišēet jau ap Jurgeem, tāpat pahrejš laikā; beht mafata eemēša ištuhšt deenam no školāš dašhadās brauštšanās, aptuhtlibās, mešča dar-bos u. t. t. Maš te ir labuma. Nonahšt pat tītaht, ka behrnš beidšot nefin, kur tam ištā weeta, kur ištāš darbš: šitki mahžās, top pawiršchš un nolaidigš, un ar šekmēm paleet uš weetas. Wišnepateiziga-kāš darbš te štolotajem, kam pagadaš wairat šchahdu dšhwes pabehrnu. Šee ne-war un newar peerašt pee školāš kahrtības un noteitības, štolotaja peršonā tee redš šew glušči šwešču žilweku, turšč šahštā teem glušči žitadās leetas, nekā tee redš un šaprot šawā tuwakā apšahrinē. Mahju darbš un laudis teem arween peelauj da-šchada weida patwalības; šopā ar peeaug-guščajem tee war dšert, šdeedat wišadas neleetigās dšeeřmas, runat, tas patihš, da-šchadi ahtleees, jo tur tītai weens mehřš, pehž tā mehro: kad tīt šrahdneekš „labš“... Štolāš štingriba, noteitība, dišžiplineta darba, kahrtības un ušwedības prašības teem naw pa želam. Un pawafari „gaba“ šekmes iřrahdas tīt wahjšas, iřlaiřto deenu šopštāš tīt juhtami ařsauzees uš iřnemto mahžibas weelu, tā pee labatās gribas štolena pahřzeļšchana nahšamā klāř jaalteef.

Rad nahšamā rudenti štolotajš atkal praša pehž šchahdu štolenu neerařchanas eemēšleem, wezatu parāšt atbilde apme-hram šchahda: „Ja, to tad nu winam lon šehdet otro gadu tani pat klāř, ja uš preeřchu netee“, waj atkal: lařit jau pro-tot, un to tad wairat wajagot, šrahdneekš jau ween tītai buhřchot . . .

Šahdas un tamlihdšigās ainas nahšt preeřchā iřgadus, tadēht atfahrtoši pazēlas jautajums: kad štolotaja darbš šahšs bei-dšot ritet normali; kad nebuhš wairš to, kas šcho gruhšo, atbilibās un ušupureřcha-nas pilno darbu tīt neiřfakami trauže un ruhģitina? Rad atkal reiř audřinataja darbš tītš peenahžigi atřihšt un žeenitš?

Protamš, šaprahģitakee wezati štātās nopeetni uš šcho parahdibu un šawfahrht ir

nemeerā ar to. Wini šina, ka mineteē behrni ir par trauzejumu, un to iřtureřcha-nās štipri kaitiga neween štolotajem, bet iřweenam kahrtigam štolenam wina darbā. Peemehřš, to rahda šchee „palaiřtee“ un laišš, to štolotajš tehrē šchahdu štolenu la-bā, gan „šutebamš“ toš, gan atkal štaid-rodams iřlaiřt: mahžibas weelu, newar pa-eeet un nepaeet beř leeta eepšaida un trau-zejumeem ari uš pahřejeem.

Wehrā nemot minetos un tamlihdšiguš, weenmehř atfahrtojuščos školāš prařšē pee-dšhwuojumus, wairatfahrht pazēhlās balšis gan no štolotaju aprindām gan pašchās fa-beedribas par šcho augštātā mehřā nolai-digo wezatu šodišchānu. Ari waldbiba ařfi-na šcho žetu par pareiřašo no wišem, iř-mehģinateem eepreeřšchjoš rihšojumos, un noteiza šoda mehru uš 50 šantimeem deenā. Rātrš, kas intereješās par šcho jautajumu, atweegloti zereja uš haofa iřbeiřģchanos štolu dšhwē, tā šchis špaidu lihdšellis peeradinās neapřinģatōš wezatus pee no-teiktām audřinařchanas normām, un ka reiřē ar to muhfu jaunatne kluhš kulture-laka un weengabalainata; ka ar šcho šoli tītš panahšta pamatštolas iřglīhtiba katram jauneklīm un jaunawat, kas šawfahrht radis labatu šabeedribu, tītumus un parafchās wiřā muhfu tautā. Leelīřka doma un mehř-šis! Un tomehr — drihř atfal iřrahđijās, tā šchis zerišas ir preeřšchajiga iřuřģija — prinģese aiř dewineem talneem. Panahřtu-mu nebij gandrihř nehādu. — iř.

(Šurpmat beigas).

Nedeļas apskats

Latwija.

18. novembra šwinības tā Rīgā, tā ari prowingšē šchogad noriteja daudš klusati un newiřhtošchati, tā žitos gabōš.

Biř. dep. J. Goldmanis pehž 11 mehnešču nořehdeřchanas Rīgas žentral-žeetumā, nupat atbrihšwōš.

Bij. tautštolu direktors R. Meins alkšuis weelofchanas noluhšt eeradees Pragā.

Apģahřuse š pahřzeļšcha laitwa Dau-gawā pee Grihwas un nořlihtušči wairati žilweht, kuru štātš wehl naw šinamš. Lai-wa bijuse štipri pahřpildita.

Uř eelas nolautš Rīgā tahdš J. Šjo-minš, kuram ušbrufušči Mařkawāš eelas huliģanti.

Ahrfemes.

Amerikas šaraminģitrs Šubs miris 18. novembrī 63 g. žezumā.

Nořchahwees Pratas ministru preři-dents 13. novembrī aiř politikštem moti-weem.

Miřģigi pluhđi un femes gruwumi notikušči Štalijā. Nogalīnati daubš žilweku. Šaudejumi miřģigi.

Šemeštřiže notikuře Amerikas šeemel-auštrumu dalā.

Žaunu ahrštneezības weidu širbš šlimibās iřģudrojis Wiřnes ahršis Dr. Forřmanš. Lai eewaditu šahles teeshi šrbi, Dr. F. patš šew pahřgreēšis labās rotas wenu un pa ařinšwadū, turšč šawee-notš ar šrbi, eebahšis lihdš pat šrbij 60 žm. garu gumijas žauruliti. Pa žauruli šrbi eewaditāš šahles. Šģudrojumam pa-redš leelu nahšotni.

Mechanikš šuns iřģudrotš ahrfemes. Mahřģligaiš mechaniřms reage uř gaiřmu un elektr. šrahwu.

No preeřeem par guhšo uřwaru mi-riř Neapoles pilšeštas futbola fažihģitēš tahdš adwolatš.

Aprinķis.

Šartanmūřģa. Želu leeta š. Želus mehđi uřštātī par weenu no šwari-gateem šaktoreem walšis šaimneezģifajā dšhwē. Tadēht ari walšis gahdā par jau pa-řahwofcho želu uřtureřchānu kahrtibā un

B. Šrape.

Daitumam.

Es šewi juhtu nakts twiřhtošchā elpā Un šaulštāru drebořchā mirdšumā — Še pehģčini tā šapnis Šu iřģaiřti telpā, Še atkal šrds muht šawā tūwumā. Un weenmehř Šu netwerams wiřā ap mani, Št šeeđā, it šmarščā pret šauli kas štiđš, Šiđš šrbi man štanēt šahšt iģu šwant Un dwehřele beřgalē trauzas Šew liđš.

Lai me.

R. Šetmajera.

Nerunāřim par laimi, pehž kuras mehš alkřtam, nerunāřim par wīnu . . . Lai me, ka mařš putniņš, — wīnu war weegli aiřbaidit . . . Gaidiřim luřti luřti, neru-nāřim par wīnu, — pat nedomāřim . . . Širbš klusība, šrds dšitumos alkřtam pehž winaš un nořlehpřim šchis alkřš pat no šawām domam. Lai me ir tā gaiřmas štars mahšnos: parahđās uř mirli, atmirdš un aštri atkal nořuhđ. Neřauřim pehž lai-meš, netahrořim pehž winaš, nežihiņimees par wīnu . . . Ra behrni preeřščēe Šee-mařšwehtkeem šapno par Kriřtu, kuršč atnahřš pee wineem ar dahwanam, — un

gaida to nepazeetigi, ar šchāubam un uř-trautumu, — tā gaidiřim. Ja laimei buhš nolemis atnahšt, — atnahřš . . . neeēřim pee winaš. Lai me tā šaule, pehž kuras iģojas šeeđi, kuri šeeđ tītai weenu deenu. Wini neřpehž pee šaules eet, wini gaida. Ja deena buhš jautā, šaule atnahřš; ja mahšoni aplahš debēšis, šeeđi gaidiš wel-tigi. Wini nowiřģitš, šaules neřagaidiřušči, Watarā, nahwes brihđi, wini teiřš: par weli mehš atwehrām šaulei pretim šawus šeeđauřinūs . . . wina neatnahža . . . Luřti gaidiřim laimi . . . wina preeřšč šrdim ir tas patš, kas šaule preeřšč šee-deem, kuri šeeđ tītai weenu deenu . . . Ja winaš wajadses atnahšt, — atnahřš . . . Nerunāřim par laimi, pehž kuras mehš alkřtam, nerunāřim par wīnu, — wina bai-liga tā putniņš. — Sulf. — rš.

Mihla.

R. Šetmajera.

Man šchita, eš redšu, ka wiřas štundās, kuras man wehl atleef dšhwot, luřti aiřlido gar manām ařim, tā šaiju pulžinšč twei-zainās deenas šaulreētā. Wiřu manu

dšhwes štundu dšidri baltee špahri bij apraiřiti ar purpurfahrām ařnim, mana pašcha ařnim. Šitai weenas pehdejās štundās špahri bij balti un iřri. Es nodomaju, — kaut mirščana man buhtu šalda un meeriga. Šchini brihđi atnahža wina — tā šeeeweete, kuru eš miřlu, — un redřot, ka wiřas štundās, kuras man wehl atleef dšhwot, ir ařinotās un tītai weena ir baltā un šaidra, teiza: „Gribu, lai ari šchil buhtu tahda pat, tā žitāš.“ Eš ne-jautaju wina, — tadēht? Un pehž tam teiza: „Bet tur nemt ařinē?“ Tad eš parahđiju uř šawu širdi un, šneedřot šin-šchalu, teiza: „Šedur.“ Rad wina pazehla roku, lai durtu, eš tītai padomaju, waj aradriřču šewt tīt daudš špehka, lai apilah-petu waidu, kas wīnu, warbuht, iřšbedetu. . . Un kad wina eeduhra, eš, neraugotees uř neiřteizamām šahpem, — neeweaiđeješ! Uřiniš, kuras iřschlahža no šrds, apraiřija manas dšhwes pehdejās štundās baltoš, štaidros špahrnūs. Ša tad, eš nodomaju, ari mirščana man buhš ruhģta un šchāuř-miga, bet eš nejautaju, tadēht to padarija man šeeeweete. Wina tā gribeja, — bet eš wīnu miřlu. — Sulf. — rš.

Šhna.

R. Šetmajera.

Žilwekam wiřur šeho ehna un neatřahji wīnu nekād, ne deenā, ne nakti. Beeshi ween žilweks štātš uř wīnu, bet neredš to tapat, ka dahčreiš mehš neeweehrojām šofuš, kas aug tās mahjšas preeřščā, kurā mehš iģi dšhwuojam, waj ari garamahģiejuš uř eelas, ja šahdas domas ir aiřnehmuščas muhfu šmahšenes. Šehi ehna neatřahji žilweku nekād . . . Wina neatřahji to pat tad, kad wiřchš — jaunpeđřimis — twer pehž mahřes fruhtš, un tad, kad eeluhģojas miřlas aplampeenos duřofchās šeeeweetes pušaiřwehřtās ažiš, alkřtořchi mellejot winās šauna iřteiřmi un wehl špehģigatu par fau-nu — laiřliibu . . . Un ari tad, kad rau-gotees uř pawafara šahli, domā par to, ka nahřofchā šeedoni šahle šatos uř wina šapa. Deenā un nakti, wiřur un weenmehř, neat-laidigi šeho žilwekam šchē ehna, uřģiģiga, tā weentuliba, pašahwiga, tā alkřš pehž lai-meš . . . Šehi ehna ir nahwe. Sulf. — rš.

Skolas dshwe Wentspils aprink 1928./29. mahz. g.

1. Skolas un skolenu.

Schogad Latwija svehitk gads. Naw eespehjam uftaitit witas tad organiazijas, perfonas un eestabas, tas noswinejufchab un fwin famus 10 gadu darbiba atzeres svehitk.

Wentspils aprink, eestaitot pilsetu, 1928./29. mahzibas gada darbojads 50 skolas, turas mahzijas kopā 3743 behrni.

No wifam 50 skolam pirmstolas un 1. patahpes bija 29, otrās patahpes waj pilnas 6-tl. pamatstolas 21: latweefcheem 46 stolas, minoritatem 4 stolas.

Table with columns: Skolas, pilseta, aprink, kopā, minoritatu. Rows for total, Pawişam, and minoritatu.

(Weefhime: pilsetas stolas domatas weenigi Wentspil. Piltene weestaita aprink, jo ta apweenota ar pagasta stolu. Turpmat tapat.)

Rā no augšdejām tabelēm redsams, pilsetas stolas skolotaji strahda, ar maļu isnehmumu, katrā klafē ar atfewischtu nodati, bet lautu stolas katrā klafē isnah nodarbotees ar 2, pat 3 nodalam.

eerihfojot jaunus, statas, lai tee pehz eespehjas buhtu taifni un wifa apfahrtne ehrti un weenihbhigi peejami. Ras ihmejas uf muhju aprink, tad te no waldbibas puses wehl darits wifa maf.

Paschlaif teef iswesti pehtifchanas darbi un nosprausts wirfeens jaunprojektejamai Wentspils-Wilteneš chofejai. Bet spreeschot pehz nosprausta wirfeena, chofeja sचेजेनेस अपहर्त्ने नेहस माफ लभुमा.

Uprapre, ja chofeja eetu pa jau paschahwofcho Wentspils-Wilteneš katiffmes zelu gar Suhru Buhdinu mahjam, pahrtainojot titai atteezigos ishtumus, ta isnahktu taifnata un ishata.

Sā fa chofeja neteef buhweta pahrs gadeem un tita tahda zeema labā, bet gan ilgafam laifam, warubut gadu simtekeem un paschafatai apfahrtnei, un pee tam par fatru leetu kilometri. tiks isweestas leelas sumas walsts lihdektu, tad uf noteiktato japrotestē pret schahdu weenpufigu rihzibu.

Ar 24 behrneem, schihdu stola ar 16 behrneem. Skolenu statts pa klafem, resp. nodalam bijs schahds: Klafes: pilsetā aprink kopā %

Table with columns: Klafes, pilsetā, aprink, kopā, %. Rows for total, Pawişam, and minoritatu.

Wifam 1488 2115 3603 96.16. Bes tam 140 behrnu aprink pa laifam eeraduſchees uf mahmahzibas kontroli, tas istaifa iſtruhtſtoſchos 3,84%.

6. pamatstolas klafē beidfa: pilf. 46 ſehni, 51 meit.; kopā 97 = 6,5% apr. 50 " 38 " " 88 = 3,9%

7. pamatstolas klafē beidfa: pilf. 58 ſehni, 65 meit.; kopā 123 = 8,26% apr. 115 " 106 " " 221 = 9,8%

8. pamatstolas klafē beidfa: pilf. 46 ſehni, 51 meit.; kopā 97 = 6,5% apr. 50 " 38 " " 88 = 3,9%

Augscheje staiti rahda, la stolas dshwei zeta taut rchabjas schēhēhrti, tas japrof fāstait un tad atraſt lihdbēhrtis, tā tos nowēhrt. Gribas ſiget, fa galweene eemēhrt, tas arween wehl janem wehrtā, ir ſabeedribā eefaknojusees tradizija.

newis taifnato wirfeenu, bet gan nowirttees ar lihnumu.

Weetejā dshwe.

Nahfoſchā domes ſehde notis ſestdeen, 30. nowembri pilf. 7 watarā pilsetas domes ſehdu fahle. Deenas ſahrtiba tā ſwarigatais puntis atal uſnemtas pilsetas bantās galwēnā direktora wehſchānas.

Zauni noteikumi par weterināro palihdbibu nupat iſfludinati "Waldbibas Wehtneſi". Noteikumi pareds, fa bef ſehrgas aptarofchanas rajona weterinārſteem jafneed weterinār palihdbiba un padoms ſawa rajona eedſihwotajeem, eewebrojot ſehfoſchu:

Rajonu weterinārſteem jagadā fa uf wīnu peenemam iſtabas durwim redbamā weetā buhtu iſahrtis ſlubinajums, fa ahrtis lauffaimneezibas mahjlovas peenem pee ſewis mahjās bef atlihdbibas tannis deenās, tad naw ihbrauzis amata darichānās ſehrgas apfartot, no pilftein 8—10 preefchpusdeenas.

Privatof ihbrauzēnos atlihdbiba aprehfinama pehz schahdas tafses: Par ihbrautumuh ahrpus weh. ahrtā dshwees weetas, neeſſaitot malku par ſatiffmes lihdbēhrtēem (dſelſezela bit. 2. fl., automobilu u. 3.), par fatru ſtundu 1 lš. Par ihbrautumuh naktis (no pilf. 9 watarā lihdb. pilf. 7 rihbtā), ſwehidenās un ſwehtu deenās — par fatru ſtundu 2 lš. Par operatiweem panehmeeneem un operazijām, neeſſaitot iſſeetoto pahrfseenamō materialu un ahrſineezibas lihdbēhrtis, ſuri aprehfinami atfewischtē pehz mineto preefchmetu eepirtſchānas wehrtibas: par ſihktam operazijām 1—3 lš; par ſmagām operazijām pehz weenofchānās; par eefchirtzinajumeem ſem abdas 50 ſnt.; par eefchirtzinajumeem wenā un afīnu paraugu nonemſchānu 1 lš; par frehpū, miſhalu, meſhlu un žitām ſihktām laboratorifkām ismeleſchānām 1 lš; par dſemdeſchānās palihdbibas ſneegſchānu gowim un ſehwēm 6—10 lš; par dſemdeſchānās palihdbibas ſneegſchānu ſhkeem mahjlopeem 1—4 lš; par embrotomijām (augla ſabalifchāna un iſnemſchāna pa dālām) 10—15 lš; par augla ſegu (nometēta) nonemſchānu gowim un ſehwēm 5—8 lš; par ehrtēju un buktu kaſtreſchānu 6—10 lš; par žitu mahjuſtonu kaſtreſchānu 1—5 lš.

Wifā mahjuſtoni, ſurus weterinārſtis iſmele un ahrte, waj dod poliſkinki padomus, eeraktami pazientu ſchurnalā.

Elle „paradiſē“ — Kreewijā.

Kreewijā ſemneeku žihna pret komuniſteem peeaug. Wifa žihnas todols ir maife. Semneeki ſhepji ſawus neelofs trahj. muš, komuniſtu pilwarotee ſahdbſchās ar wifa-beem lihdbſkeem zentſchās atnemt maift.

Ar leelam gruhitbam un pahrzilweziſtu energiju rihfojotees, weenai wahzu koloniſtu dai, ar 4000 žilwetu uſaufa zeriba, fa iſdohfootees iſbraukt no Kreewijas. Garu žela gabalu lihds Maſkawa wini noſtaigajuſchi tahjam. War eedomatees tos apſtahſtus, tas ſchos žilwetu ſpeeduſchi atſiht wifu eedſihwi un eet neſinamai nahſotnei pretim.

"Berliner Tageblatt" ſino no Maſkawas, fa pehdejas 2 deenas apzeelinati wairat tā 2000 wahzu koloniſtu, tas pirms ſahda laifa leelā ſtātā ſarabads Maſkawa no Sibirijas un žiteem Kreewijas nowa-beem, noluhā iſzetot no padomju ſawe-nibas.

Wentspils pilf. 3. pamatstolas Jau-nates Sarfana Ruſta pulzinſchā svehit-deen, ſch. g. 17. nowembri ſwineja ſawus 3. gada svehitk.

Wifā mahjuſtoni, ſurus weterinārſtis iſmele un ahrte, waj dod poliſkinki padomus, eeraktami pazientu ſchurnalā.

Wentspils pilf. 3. pamatstolas Jau-nates Sarfana Ruſta pulzinſchā svehit-deen, ſch. g. 17. nowembri ſwineja ſawus 3. gada svehitk. No ſneegta pahrfkata reſchams, fa pulzinſch atihſijis deegfan roſigu darbibu: palihdbējis beedreem truh-tumā, zentees buht preefchſimigis, intrefe-jees par wefelibas ſopſchānas jautajumeem, nodibinajis draudſigas atteezibas ar ahr-ſemem, ar Sweedriju, Ameriku, Itāliju, Iſchēhſchlowakiju un Japanu.

Wifā mahjuſtoni, ſurus weterinārſtis iſmele un ahrte, waj dod poliſkinki padomus, eeraktami pazientu ſchurnalā.

Wifā mahjuſtoni, ſurus weterinārſtis iſmele un ahrte, waj dod poliſkinki padomus, eeraktami pazientu ſchurnalā.

Wadomju waldbiba iſſahluft wafat ari igaunus, ſuri nodarbojas winaš teritorija ar ſemkopiibu. Kreewija pawifam ir ap 200.000 igaunu, ſuri apmetuſchees Krimā, Sweras, Samaras un Peningrabas gu-bernās.

60 eeflodſiteem Solowezas konzentrāzijas lehgert iſdeweēs iſbehti. Starp behg-leeem ir ari ſewetees. Iſbehgufchee demu-ſchees Somijas meſchus, lai iglahbtos no lihdbſchmejam mozibam.

Somijas waldbā gan iſſuhtijuſ uf ſawam robescham ſargus, lai pahrmekletu turenees meſchus un ſneegtu žilweziſko palihdbibu. Somija paſchulāiſ nonahktuſchi itai 13 žilweti, no ſureem wairums ir maſkreewu ſemneeki.

Wifā mahjuſtoni, ſurus weterinārſtis iſmele un ahrte, waj dod poliſkinki padomus, eeraktami pazientu ſchurnalā.

Wifā mahjuſtoni, ſurus weterinārſtis iſmele un ahrte, waj dod poliſkinki padomus, eeraktami pazientu ſchurnalā.

Wifā mahjuſtoni, ſurus weterinārſtis iſmele un ahrte, waj dod poliſkinki padomus, eeraktami pazientu ſchurnalā.

Wifā mahjuſtoni, ſurus weterinārſtis iſmele un ahrte, waj dod poliſkinki padomus, eeraktami pazientu ſchurnalā.

Wifā mahjuſtoni, ſurus weterinārſtis iſmele un ahrte, waj dod poliſkinki padomus, eeraktami pazientu ſchurnalā.

Wifā mahjuſtoni, ſurus weterinārſtis iſmele un ahrte, waj dod poliſkinki padomus, eeraktami pazientu ſchurnalā.

Wifā mahjuſtoni, ſurus weterinārſtis iſmele un ahrte, waj dod poliſkinki padomus, eeraktami pazientu ſchurnalā.

Wifā mahjuſtoni, ſurus weterinārſtis iſmele un ahrte, waj dod poliſkinki padomus, eeraktami pazientu ſchurnalā.

Kino „Pasacina” Tikai 4 dienas. 21., 22., 23. un 24. nov. š. g.

Lielo trīskārīga programma uz skatuves un ekrana.
Senzacija! Latvijas kronika. Senzacija!

„Milas un asaru sala”

(Madonna vai noziedzniece). Šolaiku senzacionālais kaisles un ienaida drama 12 cēlieņos. Nebijis, aizraujošs sižets un šīs drāmas varones valdzinošais skaistums pilnīgi iekaro skatītāju un liek sekot darbības gaitai ar neatslāstošu interesi. Galvenās lomās slavenā dejotāja Doroti Mak-Kail un Miltons Sils.

Jautra komedija! Smieklu rekorda filma!

Nepatikams pārpratumis Traki jautra komedija 5 daļās.

Foksa dedeskrāpju humors! **Šolaiku Noasa šķirsts.** Arkārtīgi pārģalvīgs joks 4 cēlieņos.

Uzmanību! **DIVERTISMENTS** Jauns

Slavenais profesors Miro Maltani, muzikas, putnu dziesmu un zvēru balss imitators, populārā latvju humoriste „Brenels brunēns”, Aja Valter — dienas notikumi „Slageri” un kupļejas, pazīstamā dejotāja Faretī, stāsti, muzika, dejas, kupļejas, putnu dziesmas. Viss jauns, neredzēts un nedzirdēts. Jautriība un smieklī bez gala,

Kase atvērta darbd. plkst. 6 vak., svētd. plkst. 3 p. p.

Kino „Koloseums”

21., 22., 23. un 24. nov. š. g.

Grezna programma.

Latvijas kronika.

Māksliniecisks šedevrs! Izcilus premjera! Slavenā ungariete Marija Korda vienā no labākām, valdzinošākām grēcīgās, kaislīgās kārdinātājas lomām

SVĒTĀ VAI KRITUSE?

Cēlās milas un izvirtušu kaislību drama 15 daļās pēc Molnara slavu guvušā romana. Galv. lomās: Marija Korda, Alberts Šetovs, skaistule mulāte Le Ober un citi.

Jautra komedija-farss.

Pēdējie notikumi

Jeruzalemē.

Pilsētas milzīgas sienas, Damaskas, Jaffas, Sv. Stefana, Davida un Izoda vārti. Zalamaņa tempļa atliekas. Raudu mūris, pie kura nesena notika asiņainas cīņas starp židieņiem un arābiem. Par sagrauto tempļu, par bijušo varēnu, slavu un lielajiem vīriem aizgājušiem mūžībā — liat asaru jūra pie „Raudu mūra”. Kalifa Omara mošeja. Dāvida iela. Eļļas un Ciona kalni.

Kino teātris

„Moulin Rouge”

Tautas namā,

Kuldīgas ielā Nē 18.

No 21.—23. novembrim š. g. Grezna dubultprogramma.

Svētdien, 24. novembrī izrāde nonotiks.



Seansu sākums darbdiēnās plkst. 6 vak.

Latvijas kronika

Paramount-Zurnals — visjaunākās pasaules sensācijas,

Sievietes atzišanās

Satricinoša dzīves drama 8 daļās. Gal. lomā POLA NEGRI. Pola Negri zvērināto tiesas un publikas tribīnes priekšā. Še Pola Negri sniedz dziļi aizkustinošu un patiesu mīlošās sievietes tragediju. Mākslinieces tēlojums iekaro skatītāju sirdis visdziļākas simpatijas.

Sensaciju karāliene. XX. gadusimtenā kino-romans 10 daļās. Galv. lomā publikas mīlule, apburošā Bebe Daniels un N. Hamiltons.

Divertisments.

Dziesmas un romances Jansona kga izpildījumā, un humoristiski priekšnesumi Maskavas teātra artista Sergeja Veselova izpildījumā.

Paziņojam god. publikai, ka ar 20. novembri š. g. esam atvēruši

Dundagas centrā

pašu jaunbūvētā ēkā plašu tirgotavu ar nosaukumu:

„Lieltirgotava Brāli Jzraelson”

Laipni lūdzam god. publiku ievērot, ka mūsu jaunā veikalā par bezkonkurences cenām turpmāk būs dabūjamas līdz šim Dundagā vēl nebijušā izvēlē visādas preces pirmā labuma.

No bagatīgā krājuma starp citu piedāvājam:

Koloniālpieces, dzelzs izstrādājumus, būvmateriālus, lauksaimniecības rīkus un mašīnas, ādas lietas u. t. t.

Manufaktūras, galantērijas preces un gat. drēbes bagatīgā izvēlē par nedzirdēti lētām cenām, jo preces tiek ievestas tieši no ārzemēm, bez kādām starpniecībām.

Pastāvīgiem pircējiem tiks izsniegtas sevišķas grāmatīņas, pret kurām gada beigās

tiks izmaksātas dividendes bez noguldījumiem.

Laipni lūdzam god. iedzīvotājus apmeklēt mūsu jauno tirgotavu Dundagā tāpat, kā mūsu uzņēmumu Ventspilī, jo solam katram laipnu apkalpošanu, labu precī, izdevīgu maksāšanas noteikumus un garantējam par katru priekšmeta izturību. Lūzdu pārliecināties par preizību!

Augstcienībā „Lieltirgotava Brāli Jzraelson”

Valumā. — Mazumā. Ventspilī — Dundagā.

Sākot ar 18. okt.

Jūs variet iepirkt apavus pie manis — Tīrgus ielā 3, par pazeminātām cenām

- Dāmu ziemas galošas no Ls 2.—
- „brūnās kurpes ” 6,50
- „br. un meln. zābaki ” 9.—
- „lakkurpes no ” 10.—
- Kungu ziemas galošas ” 6.—
- „ādas-zābaki ” 26.—
- Juchādas tanki ” 12.—
- Tautas kurpes ar gumijas zolēm ” 2,50
- Zēnu chrom zābaki ” 8.—
- Meiteņu zābaki, spel. ” 6.—
- Bērnu kurpes ” 3,50

Bez tam vēl lielā izvēlē kungu brūni, melni un lakādas šnorkurpes, melni un lakādas šnorkurpes, gumijas un ādas zolēm, dāmu gaišās kurpes, vingrošanas kurpes, gumijas un ādas zolēm, rītkurpes — filca, audekla un ādas, ar un bez papēžiem, filezābaki un dāmu, kungu un bērnu botes, tāpat arī daž. bērnu gumijas rotālietas un gumijas bumbas. Piedāvāju vairumā un mazumā. Atkalpārdevējiem rabats. Pirms pārkat citur, lūzdu pārliecināties

apavu veikals. **G. Bādērs,** Tīrgus ielā 3, iepretim baznīcai. Tālr. 1-6-1

Izmantojiet gadījumu

un stingri ievērojiet, ka visbagātākā izvēle, vislētākā un izdevīgākā iepirkšanās vieta ir tikai manos veikalos, tāpēc katrs, kas vien iepērkas manos uzņēmumos, garantēti ietaupa līdz 20%.

Bez tam lielā apgrozījuma dēļ līdz Ziemas svētkiem uz visiem kungu un dāmu mēteļiem, visādiem apģērbiem, adījumiem un veļu, cenas stipri pazemināju. Krājumā vienmēr ir visjaunākie fasoni, visplašākā izvēle.

Auzāmie diegi

pirmā labumā par fabrikas cenām katrā vairumā. Lai god. pilsoņi plašāki iepazītos ar manu jaunatvērto veikalu kungu un dāmu apavus līdz 1. janvārim

pārdošu par iepirkuma cenām.

Ieteicu katram izmantot šo reto gadījumu.

K. K. Vecpēters

Tirdzniecības un rūpniec. nama un firmas J. Siliņš īpašnieks Ventspilī, Lielā ielā Nē 6 jaunbūvētā namā un Kuldīgas ielā Nē 15. Tālrūnis Nē 340.

Lielā

evanģelizācijas sapulce

Piektdien, 22. nov. 1929. g. plkst. 7,30 vakarā Latviešu Biedrības zālē. Runās mācītāji:

J. Kurcīts, A. Krauze, O. Blūmits, K. Lācekliis u. c. Pēc sapulces

mantu izloze

Ie-eja pret ziedojumiem sākot no 20 sant.

Ventspils Jaunības Draugu Biedrība

sarīko Mirušo piemiņas dienas vakarā plkst. 7 savās telpās, Ostas ielā

garīgu priekšlasījumu vakaru

Lasis biedrības priekšnieks T. Grinberga k-gs par tematu:

„Dzīvība pēc nāves”.

Pēc priekšlasījuma jautājumu izskaidrošana.

Valde.

Latv. Vecāku Biedrības Ventspils nodaļa, Valsts Ventspils Vidusskola un Ventspils Skolotāju Arodbiedrība

sarīko svētdien, 24. novembri š. g. plkst. 4 pēc pusd. Vidusskolas zālē

priekšlasījumu.

Lasis iecienītais pedagogs J. Mizas kgs par tematu:

»Vecākās paaudzes uzdevums.«

Ie-eja pret labprātīgiem ziedojumiem.

Ventspils Brīvprātīgo Ugunsdzēsēju Biedrība

dib. 1871. g.

sarīko sestdien, 30. novembri 1929. g. plkst. 8 vak. Latviešu Biedrības zālē

Karnevalu.

Trīs labākās maskas saņems vērtīgas goda balvas. Modernu deju muzika bez pārtraukuma.

Telpas krāšņi dekorētas. Burvīgs apgaismojums. Serpentinis, konfetti, sniega balles.

Jautriība! Lapeniētes zaļumos. Omulība!

Ie-ejas cenas (iesk. garderobi): ar maskām Ls 1.20, bez Ls 1.70. Rīcības komiteja.

Pienem

grāmatu iesiešanas darbus

»KULTŪRAS DARBS« grāmatu spiestuvē.

Ventspilī, Pils ielā 20. Tālrūnis 292.

Latvijas Sieviešu Apvienība

sarīko sestdien, 23. novembri 1929. g. plkst. 9 vak. viesnīcas „Royal” krāšņi dekorētās telpās

Slēgtu vakaru.

PROGRAMMĀ:

Deklamācijas, koncerts un dejas priekšnesumi.

Koncertēs Rīgas mākslinieki Oskars Pēkšens un Plaude k-gi.

Ie-ejas cenas: kungiem Ls 2.—, dāmām Ls 1.50, skolu jaunatnei bez ielūgumiem pusceļas.